
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20124  del  24/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga termini per la presentazione delle proposte progettuali ed Integrazione  Avviso Pubblico "MESTIERI" Work
experience e sperimentazione di strumenti e metodologie per la valorizzazione delle imprese artigiane ed il recupero dei
mestieri tradizionali del Lazio - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 4 "Giovani" - Ob. sp. a). (Codice Sigem 22069D). Rif. DE
G05819 del 02/05/2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07186 25/05/2023



OGGETTO: Proroga termini per la presentazione delle proposte progettuali ed Integrazione 

Avviso Pubblico "MESTIERI" Work experience e sperimentazione di strumenti e metodologie per 

la valorizzazione delle imprese artigiane ed il recupero dei mestieri tradizionali del Lazio - PR FSE+ 

2021- 2027 - Priorità 4 "Giovani" – Ob. sp. a). (Codice Sigem 22069D). Rif. DE G05819 del 

02/05/2023. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione);

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n.

583446 del 14 giugno 2022”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G05819 del 02/05/2023 avente ad oggetto: PR 

FSE+ 2021- 2027 - Priorità 4 "Giovani" - Obiettivo specifico a) - Approvazione Avviso Pubblico 

"MESTIERI" Work experience e sperimentazione di strumenti e metodologie per la valorizzazione 

delle imprese artigiane ed il recupero dei mestieri tradizionali del Lazio. Prenotazione di impegno di 

spesa per la somma complessiva pari ad € 3.500.000,00 in favore di creditori diversi (c.c. 3805) di cui 

€ 1.400.000,00 sui capitoli U0000A43188, U0000A43189, U0000A43190, € 1.050.000,00 sui capitoli 

U0000A43197, U0000A43198, U0000A43199 ed € 1.050.000,00 sui capitoli U0000A43200, 

U0000A43201, U0000A43202. Esercizi Finanziari 2023, 2024, 2025. Codice Sigem 23019D.  

CONSIDERATA la finalità dell’Avviso Pubblico di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale, 

di sostenere, nell’ambito delle politiche per la crescita e l’occupazione,  le attività artigianali e delle 

PMI produttive, assegnando loro un importante ruolo nello sviluppo locale e per il rilancio del 

territorio, agendo sia nella riduzione delle difficoltà incontrate da parte delle imprese artigiane e delle 

Pagina  2 / 4

Atto n. G07186 del 25/05/2023



PMI a tramandare professionalità e mestieri ad allievi interessati ad intraprendere tale percorso, sia 

nella creazione di migliori occasioni per i giovani disoccupati o inoccupati, per un inserimento 

professionale di qualità, nell’ambito di mestieri tradizionali, a rischio di estinzione, ma anche di più 

recente genesi, assicurando gli strumenti e le competenze teoriche e pratiche necessarie, incluse quelle 

che possono favorire la creazione di micro-imprese artigiane. 

TENUTO CONTO altresì, dell’esigenza di raggiungere una platea di destinatari quanto più ampia 

possibile di giovani disoccupati/inoccupati (18/35 anni), attraverso il coinvolgimento delle imprese 

artigiane e PMI, individuate dagli organismi formativi, soggetti proponenti;  

TENUTO CONTO altresì, che tra i “principali settori target e profili professionali da prendere a 

riferimento per la definizione dei contenuti formativi dei progetti” indicati all’art. 3 dell’Avviso 

Pubblico in parola, per mero errore materiale, non è stato incluso il settore “Servizi al Turismo” che 

riveste anch’esso un’importanza strategica sul territorio; 

PRESO ATTO della scadenza, fissata, secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui trattasi, 

alle ore 17.00 del 31.05.2023; 

PRESO ATTO altresì, che una proroga dei termini consentirebbe un coinvolgimento più capillare e 

mirato, al fine di avere una risposta maggiormente significativa ed efficace; 

RITENUTO pertanto, opportuno: 

- prorogare i termini per la presentazione delle proposte progettuali inerenti all’Avviso Pubblico

"MESTIERI" Work experience e sperimentazione di strumenti e metodologie per la

valorizzazione delle imprese artigiane ed il recupero dei mestieri tradizionali del Lazio - PR FSE+

2021- 2027 - Priorità 4 "Giovani" – Ob. sp. a). di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05819

del 02/05/2023, alle ore 17.00 di martedì 20 giugno 2023;

- integrare ed approvare, così come integrato, tra i “principali settori target e profili professionali

da prendere a riferimento per la definizione dei contenuti formativi dei progetti” indicati all’art. 3

dell’Avviso Pubblico “MESTIERI” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05819 del

02.05.2023, il seguente settore:

 Servizi al Turismo;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di prorogare i termini per la presentazione delle proposte progettuali inerenti all’Avviso Pubblico

"MESTIERI" Work experience e sperimentazione di strumenti e metodologie per la

valorizzazione delle imprese artigiane ed il recupero dei mestieri tradizionali del Lazio - PR FSE+

2021- 2027 - Priorità 4 "Giovani" – Ob. sp. a). di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05819

del 02/05/2023, alle ore 17.00 di martedì 20 giugno 2023;

- di integrare, ed approvare, così come integrato, tra i “principali settori target e profili professionali

da prendere a riferimento per la definizione dei contenuti formativi dei progetti” indicati all’art. 3

dell’Avviso Pubblico “MESTIERI” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G05819 del

02.05.2023, il seguente settore:

 Servizi al Turismo;

Pagina  3 / 4

Atto n. G07186 del 25/05/2023



- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G07186 del 25/05/2023


